МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении образовательной сессии
для педагогических работников дошкольных
образовательных организаций Республики Адыгея

С целью создания условий для формирования профессиональных

компетенций педагогических работников образовательных организаций,
реализующих образовательные программы дошкольного образования  (далее
- ДОО), в рамках внедрения и реализации федеральной образовательной
программы дошкольного образования в 2023 году, а также реализации
системы (Целевой модели) наставничества педагогических работников в
Республике Адыгея и обеспечения профессионального развития и
непрерывного повышения профессионального мастерства молодых педагогов
(в том числе до 35 лет)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее - АРИПК)
(Тхагова Ф.Р.) совместно с Центром непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников АРИПК (далее –
ЦНППМ) (Кесебежева Л.А.):

1.1. Провести 15-16 июня 2023 года в дистанционном формате
образовательную сессию для педагогических работников ДОО по темам
«Внедрение федеральной образовательной программы дошкольного
образования в образовательную практику» и «Практика подготовки к
внедрению федеральной образовательной программы в рамках реализации
системы (Целевой модели) наставничества педагогических работников в
Республике Адыгея» (далее – Сессия).

2

1.2. Утвердить программу Сессии (Приложение № 1).
1.3. АРИПК обеспечить организационно-методическое сопровождение

Сессии 15 июня 2023 г.
1.4. ЦНППМ обеспечить организационно-методическое сопровождение

Сессии 16 июня 2023 г.
2. Руководителям муниципальных органов управления образованием

обеспечить участие в Сессии:
2.1. Специалистов органов управления образованием, курирующих

вопросы дошкольного образования, руководителей и методистов (старших
воспитателей) ДОО  - 15 июня 2023 г.

2.2. Молодых педагогов ДОО – 16 июня 2023 г.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

отдела развития общего образования, реализации региональных и
этнокультурных особенностей Министерства образования и науки
Республики Адыгея З.И. Конову.

Исполняющий
обязанности
Министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

3

Приложение

ПРОГРАММА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СЕССИИ:

15 июня 2023 года

Время проведения: 13:00 ч.
Формат проведения - дистанционная форма, с использованием с

использованием информационно-коммуникационной платформы «Сферум»,
ссылка для подключения к трансляции:
https://sferum.ru/?call_link=LQAfOHCbRSx9FzmRGU4anw2RxxEwBWJc1BUSnLwJCtw

План проведения

Время Обсуждаемый вопрос Ответственное лицо

13:00 Приветственное слово

Бзасежева З.Х., консультант развития
общего образования, реализации
региональных и этнокультурных
особенностей Министерства
образования и науки Республики
Адыгея;
Тхагова Ф.Р., директор АРИПК

13:10 – 14:10 «Федеральная
образовательная программа
дошкольного образования:
особенности структуры и
содержания документа, ее
специфика»

Зинюхина С.В., Почётный работник
общего образования Российской
Федерации, старший воспитатель
МБДОУ «Детский сад № 29
«Улыбка» МО  «Город  Майкоп»

14:10 – 14:50 Обсуждение

Нагоева Д.У., заместитель директора
по УМР АРИПК,
Жуковская Н.Л., старший воспитатель
МБДОУ № 21 МО «Город Майкоп»

14:50 – 15:00 Рефлексия

Нагоева Д.У., заместитель директора
по УМР АРИПК

https://sferum.ru/?call_link=LQAfOHCbRSx9FzmRGU4anw2RxxEwBWJc1BUSnLwJCtw

4

16 июня 2023 года

Время проведения: 13:00 ч.
Формат проведения: дистанционная форма, с использованием облачной

платформы для проведения видео-конференций Zoom, ссылка для
подключения к трансляции:
https://us05web.zoom.us/j/88566175552?pwd=ak1XbmprdFBUQnRZOWszWU91
VHdyUT09

План проведения

Время Обсуждаемый вопрос Ответственное лицо

13:00 Приветственное слово Кесебежева Л.А., директор

ЦНППМ

13:05 – 13:25 «Организация образовательного
процесса в условиях   ФГОС ДО
и ФОП ДО. Как распределить
образовательную деятельность в
режимных моментах»

Петренко Т.А., Почётный
работник общего образования
Российской Федерации, старший
воспитатель МБДОУ «Детский
сад № 23» МО «Город Майкоп»

13:25 – 14:05 «Развивающая предметно –
пространственная среда в
соответствии с направлениями
развития и детскими видами
деятельности»

Фахритдинова Т.А., старший
воспитатель МБДОУ «Детский
сад  общеразвивающего вида
№ 22»  МО «Город Майкоп»

14:05 – 14:25 «Функциональная грамотность у
дошкольников. Поиск новых идей,
позволяющих оптимизировать
образовательную деятельность в
ДОО»

Рыбакова О.В.,  заместитель
директора по  воспитательно-
методической работе МБОУ
«Образовательный центр № 18»
МО «Город Майкоп»

14:25 – 14:45 «Применение инновационных
образовательных технологий
педагогами ДОУ в практике
работы в условиях реализации
ФГОС ДО»

Джанхот С.А., педагог-психолог
МБДОУ «Детский сад № 6»
«Нэбзый» МО «Город Адыгейск»,
победитель республиканского
конкурса профессионального
мастерства «Педагог-психолог
Адыгеи – 2021»

14:45 – 15:00 Рефлексия. Вопрос – ответ  Сухомлинова Т.А., методист
ЦНППМ

https://us05web.zoom.us/j/88566175552?pwd=ak1XbmprdFBUQnRZOWszWU91VHdyUT09
https://us05web.zoom.us/j/88566175552?pwd=ak1XbmprdFBUQnRZOWszWU91VHdyUT09